
业会计制度》后，也不再按工资总额的 14% 从费用中计提

福利费。企业当年发生的福利费在当期损益中据实列支。如

果实际发生的福利费超过按税法规定允许在税前扣除的金

额，在纳税时按税法规定进行调整。

“应付福利费——从税后利润中提取的职工奖励及福利”

科目的余额及以后年度从税后利润中提取的职工奖励及福利

基金，应按法律规定的用途进行使用。

企业会计准则——资产负债表日后事项

（2003 年 4 月14 日  财政部财会 [2003] 12 号发布）

引言

1.本准则规范企业资产负债表日后事项的会计核算和

相关信息的披露。

定义

2.本准则使用的下列术语，其定义为：

（1）资产负债表日后事项，指资产负债表日至财务报告

批准报出日之间发生的需要调整或说明的有利或不利事项。

（2）财务报告批准报出日，指董事会或类似机构批准财

务报告报出的日期。

调整事项

3.资产负债表日后至财务报告批准报出日之间发生的，

为资产负债表日已经存在的情况提供了新的或进一步证据，

有助于对资产负债表日存在情况有关的金额作出重新估计的

事项，应作为调整事项。

以下是调整事项的例子：

（1）已证实某项资产在资产负债表日已减值，或为该项

资产已确认的减值损失需要调整；

（2）表明应将资产负债表日存在的某项现时义务予以确

认，或已对某项义务确认的负债需要调整；

（3）表明资产负债表所属期间或以前期间存在重大会计

差错；

（4）发生资产负债表所属期间或以前期间所售商品的退

回。

4.企业应就调整事项，对资产负债表日所确认的资产、

负债和所有者权益，以及资产负债表日所属期间的收入、费

用等进行调整。

非调整事项

5.资产负债表日后至财务报告批准报出日之间才发生

的，不影响资产负债表日的存在情况，但不加以说明将会影

响财务报告使用者作出正确估计和决策的事项，应作为非调

整事项。

以下是非调整事项的例子：

（1）发行股票和债券；

（2）资本公积转增资本；

（3）对外巨额举债；

（4）对外巨额投资；

（5）发生巨额亏损；

（6）自然灾害导致资产发生重大损失；

（7）外汇汇率或税收政策发生重大变化；

（8）发生重大企业合并或处置子公司；

（9）对外提供重大担保；

（10）对外签订重大抵押合同；

（11）发生重大诉讼、仲裁或承诺事项；

（12）发生重大会计政策变更。

6.企业应就非调整事项，披露其性质、内容，以及对

财务状况和经营成果的影响。如无法作出估计，应说明理

由。

股利

7.资产负债表日后至财务报告批准报出日之间由董事

会或类似机构所制定利润分配方案中分配的股利（或分配给

投资者的利润，下同），应按如下方式予以处理：

（1）现金股利在资产负债表所有者权益中单独列示；

（2）股票股利在会计报表附注中单独披露。

资产负债表日后至财务报告批准报出日之间由董事会或

类似机构制定并经股东大会或类似机构批准宣告发放的股

利，比照上述规定处理。

持续经营

8.如果资产负债表日后事项表明持续经营假设不再适

用，则企业不应在持续经营的基础上编制会计报表；同时，

还应披露如下内容：

（1）不以持续经营假设编制会计报表的事实；

（2）持续经营假设不再适用的原因；

（3）编制非持续经营会计报表所采用的基础。

附则

9.本准则自2003 年7月 1 日起施行。

中
国
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政
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